Protocolo 1.159/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  11/07/2025 às 17:22:19

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício nº 0605/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 130/2025, de autoria da nobre
vereadora Elis Enfermeira (PL), com inclusão verbal do vereador Marcos Ribeiro (PSD),em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 1.213/2025-GP/PMC  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf

Oficio_n_1_213_2025_GP.pdf

1Doc:          1/9

Protocolo 17- 13.894/2025

De: Alexandre S. - SMS-SEIA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/07/2025 às 16:42:19

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-SEIA, GAB-ASS, SMS-GAU, SMEAE-GRO, SMA - PROT, PROT-SMEAE, GAB- ED

Requerimento Câmara

Prezado(a)

Segue documento retificado conforme solicitado.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_304.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
B

-C
6A

C
-6

0A
1-

12
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

A
D

B
-C

6A
C

-6
0A

1-
12

11

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf (1/5)        2/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº304/2025 – SMS/SEIA                                      Cáceres, 10 de julho de 2025

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao ofício nº0605/2025 – SL/CMC.

 Excelentíssimo(a),

 Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar

esclarecimentos ao requerimento encaminhada por vossa senhoria, que solicita

informações relativas à Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Cáceres-MT.

 Esta coordenação compreende a importância das informações solicitadas,

sendo cruciais para aprimorar os atendimentos em benefício da população de Cáceres

e para embasar futuras ações de planejamento e gestão em saúde pública. Conforme

solicitado segue as respostas abaixo dos itens elencados.

1. Profissionais de nível superior vinculados à UPA.

▪ Relação nominal de todos os profissionais de nível superior vinculados à UPA.

R: Informamos que a relação nominal se encontra no link abaixo, constando o nome

completo dos profissionais, carga horária, valores pagos mensalmente de acordo com

cada mês, juntamente com as escalas mensais de trabalho, de janeiro de 2025 até a

presente data.

Link: https://abrir.link/idLEd

2. Diretor Técnico da UPA

R: Informamos que o diretor técnico da UPA é o servidor Emerson Marques do Amaral,

através do decreto n°224, emitido no dia 19 de março de 2025, conforme link abaixo,

incluindo atribuições, responsabilidades, critérios de nomeação e exigências legais para o

cargo.

Link: https://abrir.link/KbYXo

3. Taxa de mortalidade na UPA

Apresentar os dados referentes à taxa de mortalidade registrada na Unidade de

Pronto Atendimento (UPA), com as seguintes informações discriminadas:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
B

-C
6A

C
-6

0A
1-

12
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

A
D

B
-C

6A
C

-6
0A

1-
12

11

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf (2/5)        3/9

https://abrir.link/idLEd
https://abrir.link/KbYXo

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

▪ Quantitativo total de óbitos por mês, desde janeiro de 2025 até a presente data;

R: Tal informação consta no link https://abrir.link/xYXGf

▪ Idades dos pacientes falecidos;

R: Tal informação consta no link https://abrir.link/xYXGf

▪ Causa do óbito (CID, se disponível).

R: Esclarecemos que esta unidade não possui um NIR (Núcleo de Internação e Regulação)

para realizar a separação detalhada de dados de pacientes por idade, CID (Classificação

Internacional de Doenças) e especialidades de forma granular. O sistema Macro Saúde,

que utilizamos, nos fornece informações de nomes de pacientes e diagnósticos (CID)

apenas de forma global. Adicionalmente, dentre o número de óbitos mencionados, alguns

acontecem de causas desconhecidas e são conduzidos à UPA seja por familiares ou

funerária para a constatação do óbito.

4. Média de internação por mês

Informações detalhadas sobre a média de internações por mês na UPA, desde janeiro de 2025

até a presente data, incluindo: (Quantitativo de pacientes internados por mês, Causa da

internação e Idade dos pacientes internados).

R: Esclarecemos que esta unidade não possui um NIR (Núcleo de Internação e Regulação)

para realizar a separação detalhada de dados de pacientes por idade, CID (Classificação

Internacional de Doenças) e especialidades de forma granular, somos uma unidade de

observação e não de internação. O sistema Macro Saúde, que utilizamos, fornece

informações de nomes de pacientes e diagnósticos (CID) apenas de forma global. Dentre

os dados acessíveis na UPA, estão os registros dos pacientes para os quais foi aberto o

SIREG III (Sistema de Regulação) para internação hospitalar.

Pacientes atendidos: https://abrir.link/oEneZ

Pacientes internados: https://abrir.link/EQqAp

Produção mensal: https://abrir.link/eAFpC

É importante reiterar que as informações mais precisas e detalhadas de internação por

mês e o CID individual para cada paciente internado em rede hospitalar são de

responsabilidade da Central de Regulação do Estado, que centraliza esses dados em nível

macro. Para vosso conhecimento, encaminho o quantitativo de internação de pacientes

por solicitação via SISREG III internados no Pronto Atendimento fornecidos pela Central

de Regulação do Estado.

Link: https://abrir.link/DaSYw

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
B

-C
6A

C
-6

0A
1-

12
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

A
D

B
-C

6A
C

-6
0A

1-
12

11

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf (3/5)        4/9

https://abrir.link/xYXGf
https://abrir.link/xYXGf
https://abrir.link/oEneZ
https://abrir.link/EQqAp
https://abrir.link/eAFpC
https://abrir.link/DaSYw

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Esta coordenação permanece à disposição para quaisquer informações

adicionais que Vossa Senhoria julgar pertinente, sendo o que havia a informar,

atenciosamente.

     __________________________                       ________________________

         Ana Paula da Costa Batista                              Claudio Henrique Donatoni
   Coord. de Serviços Especializados                       Secretário Municipal de Saúde
               Decreto nº073/2025                                          Decreto n°754/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
B

-C
6A

C
-6

0A
1-

12
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

A
D

B
-C

6A
C

-6
0A

1-
12

11

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf (4/5)        5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CADB-C6AC-60A1-1211

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 10/07/2025 17:06:22 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA DA COSTA BATISTA (CPF 922.XXX.XXX-68) em 10/07/2025 17:24:25 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/CADB-C6AC-60A1-1211

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: DESP_17_SMS_OF_304_25.pdf (5/5)        6/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/CADB-C6AC-60A1-1211

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.213/2025-GP/PMC                             Cáceres - MT, 11 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.894/2025

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício nº 0605/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento

nº 130/2025, de autoria da nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), com inclusão verbal

do vereador Marcos Ribeiro (PSD), que requer do Executivo Municipal, informações

relativas à Unidade de Pronto Atendimento-UPA- Profissionais de nível superior

vinculados à esta unidade, Diretor Técnico, Taxa de mortalidade, Média de internação

mensal, vimos, desta feita, encaminhar a Vossa Excelência, as informações prestadas

pela Secretaria Municipal de Saúde, que ressalta que o crédito solicitado foi aberto,

conforme consta do Ofício n º 304/2025 – SMS/SEIA, datado em 10/07/2025.

Ante ao exposto, vimos informar a Vossa Excelência que esta

municipalidade está à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos pertinentes ao

pleito.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

Ô
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
79

0-
12

5A
-7

A
5A

-8
97

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
79

0-
12

5A
-7

A
5A

-8
97

9

1Doc:  Protocolo 1.159/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_213_2025_GP.pdf (1/2)        7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B790-125A-7A5A-8979

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 11/07/2025 17:02:10 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B790-125A-7A5A-8979

1Doc:  Protocolo 1- 1.159/2025        8/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B790-125A-7A5A-8979

  Protocolo 1- 1.159/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  14/07/2025 às 10:02:34

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0605/2025-SL/CMC,, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 130/2025, de autoria da

vereadora Elis Enfermeira com inclusão verbal do vereador Marcos Ribeiro.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          9/9